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Przy użyciu hamulca, stanowiącego
przedmiot patentu nr 29 432, do pojazdów
mechanicznych, które w porównaniu z po¬
jazdami szynowymi są zwykle .hamowane
na znacznie krótszych przestrzeniach, nale¬
ży zwrócić uwagę na to, aby okres hamo¬
wania, to jest okres od chwili uruchomie¬
nia hamulca pomocniczego, oddziaływają-
cego na luźny zespół płytek, do chwili uru¬
chomienia płytek hamulca głównego był
możliwie krótki, i zapewnić, aby hamulec
główny działał dopiero wtedy, gdy^ obraca¬
jący się zespół płytek zostanie unierucho¬
miony za pomocą hamulca pomocnicze¬
go.

Urządzenie hamulcowe według wyna¬
lazku tym się wyróżnia, że w nim jest prze¬
widziane samoczynne uruchamianie ha-<
mulca pomocniczego, a mianowicie w chwi¬
li zwolnienia przez kierowcę pedału przy¬
śpieszacza, lecz [przed uruchomieniem pe¬
dału hamulcowego. W elektromagnetycz¬
nym sposobie rozrządzenia Hamulcem po¬
mocniczym działanie urządzenia jest tego
rodzaju, że wyłącznik, znajdujący się w ob¬
wodzie prądu magnesu rozrządzającego,
zontaje samoczynnie zamknięty za pomocą
pedału przyśpieszacza po zwolnieniu go
przez kierowcę. W tym obwodzie prądu
znajduje się dalszy wyłącznik, który samo-



czynnie, przerywa obwód,.-gdy pojazd jest
w spoczynku, podczas jazdy zaś wyłącznik
zostaje zamknięty, co może śię odbywać np.
za pomocą regulatora odśrodkowego, uru¬
chamianego kolami napędowymi pojazdu.

Na rysunku, przedstawiającym schema¬
tycznie przedmiot wynalazku tytułem przy¬
kładu przy użyciu elektromagnetycznie
rozrządzanego narządu uruchamiającego
hamulca pomocniczego, litera H oznacza
hamulec główny, Z — hamulec pomocni¬
czy, cyfra 1 — pedał przyśpieszacza, a licz¬
ba 15 *— pedał hamulcowy.

Pedał 1 przyśpieszacza jest połączony
z wyłącznikiem elektrycznym 2, który o-
twiera się po naciśnięciu pedału, natomiast
po jego zwolnieniu zamyka się samoczynr
nie.- Wyłącznik 2 znajduje się w obwodzie
prądu baterii lub innego źródła prądu 8,
którego drugi biegun jest połączony z ma¬
są 8. W obwodzie prądu jest umieszczony
drugi wyłącznik A, połączony z wyłączni¬
kiem obwodu prądu zapalającego silnika w
taki sposób, że jest otwierany i zamykany
jednocześnie. Trzeci wyłącznik w tym sa¬
mym obwodzie jest rozrządzany za pomocą
regulatora odśrodkowego 5, połączonego
łańcuchem 6 z kołami napędowymi poja¬
zdu. Tuleja 5a regulatora 5 stanowi styk
odnośnego wyłącznika, którego nieruchomy
styk 56 jest połączony przewodem z elek¬
tromagnesem 7, a dalej z. jfhasą 8. Kotwica
7a magiiesu 7 jest połączona z "zaworem 9
do regulowania przepływu powietrza sprę¬
żonego, znajdującego się w zbiorniku 10.
Działanie zaworu jest tego rodzaju, że przy
przyciągnięciu kotwicy 7a zostaje utworzo¬
ne połączenie między przewodem powietrz¬
nym 11 ze zbiornika 10 b, przewodem 12,
prowadzącym do zbiornika 13 z olejem.
Dzięki temu na zawartość zbiornika 18
wywarty zostaje nacisk, przenoszący się
przewodem H do hamulca pomocniczego Z.
Proces ten zachodzi wskutek zamknięcia
wyłączników ł9-5a, 5b, po zwolnieniu*przez
kierowcę pedału przyśpieszacza /, czyli za¬

wsze, ilekroć ma być uruchomiony pedał
hamulcowy 15. Ruchy tego pedału na
dźwignię hamulcową, powodującą ściskanie
układu płytek hamulca głównego H są
przenoszone za pomocą drążka 22.

Celem uniezależnienia urządzenia od u-
kładu elektrycznego jest zastosowane dodat¬
kowe urządzenie uruchamiające jednocześ¬
nie z naciśnięciem pedału hamulcowego 15
mechanicznie zawór powietrzny 9, a mia¬
nowicie za pomocą drążka 16, połączonego .
z dźwignią kątową 17, uruchamiającą drą¬
żek 9b, współdziałającym zaworem 9. W
razie przerwy w działaniu elektrycznego u-
rządzenia do rozrządzania hamulca pomo¬
cniczego zostaje on w każdym razie uru¬
chomiony przy naciśnięciu pedału główne¬
go hamulca.

Przy rozruchu silnika względnie krótko
po rozruchu kierowca zwykle nie trzyma
nogi na pedale przyśpieszacza. Wyłącznik
2 jest więc zamknięty, co spowodowałoby
włączenie hamulców pomocniczych kół.
Przeciwstawia się temu jednak regulator
odśrodkowy 5. Jego sprężyny mają taką
siłę* że już przy najmniejszej liczbie obro¬
tów następuje połączenie styków 5a i 5fa.
Z drugiej strony, podczas postoju, styka te
są zawsze rozłączone i wskutek tego jest
przerwany obwód prądu magnesu rozrzą¬
dzającego.

Z pedałem hamulcowym 15 jest jeszcze
połączony wyłącznik 18, zamykany przy
naciśnięciu tego pedału, otwierany fcaś
przy zwolnieniu tegoż. Wyłącznik jest po¬
łączony przewodem 19 z baterią 3, przewo¬
dem. JPa zaś poprzez elektromagnes 20 >—
z masą 8. Kotwica 20a magnesu 20 dzihła
na zawór 21a, włączony w prowadzący do
hamulca przewód 23 czynnika chłodzące¬
go tak, iż przy uruchomieniu pedału ha¬
mulcowego 15 zawór 21a nagle się otwiera,.:
przy czym ciecz chłodząca doptywa ze
zbiornika 2t, -.służącego jednocześnie- za
chłodnicę do hamulca głównego //. ^

Aby uniknąć przy małej szybkości po-
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jazda ~i wskutek tego za małym działaniu
pompującym hamulca H, w razie braku
osobnej pompy tłoczącej, zbyt dużego na¬
gromadzenia się cieczy chłodzącej w ha¬
mulcu, są zastosowane środki, umożliwia¬
jące przy otwarciu zaworu 21a obniżenie
się poziomu,cieczy do otworu wypływowe¬
go 23, jak uwidoczniono na rysunku. Po
skończonym hamowaniu, to znaczy po za¬
mknięciu zaworu 2la pozostaje ta ilość
cieczy w hamulcu. 'Usunięcie jej przy na¬
stępnym rozpoczęciu jazdy następuje dzię¬
ki działaniu pompowemu hamulca pod¬
czas jazdy, tak iż czynnik chłodzący jest
doprowadzany przewodem 24 do tylko nie¬
co wyżej znajdującej się chłodnicy ^..Na¬
leży zapewnjć dopływ do hamulca zawsze
tylko cieczy chłodnej; służy do tego prze¬
groda 2Ib, sięgająca prawie do dna zbior¬
nika 21, wskutek czego ogrzany czynnik
dopływa u góry przewodem 24, a spływa z
lewej strony przegrody w dół, po czym
wznosi się ż prawej strony przegrody ce¬
lem odpłynięcia przewodem 23. W wyżej
opisanym obiegu cieczy może być zastoso¬
wana osobna pompa tłocząca.

Podczas jazdy na dłuższych odcinkach
drogi o małym spadku, gdy hamowanie nie
jest konieczne, może się zdarzyć, że kie¬
rowca zdejmie nogę z pedału przyśpiesza¬
cza celem odpoczynku. To spowodowałoby
zamknięcie wyłącznika 2 i dociągnięcie ha¬
mulca pomocniczego Z. Aby tSmu zapo¬
biec przewidziany jest np. na kierownicy
wyłącznik naciskowy 25, na który kierow¬
ca, po krótkim przyzwyczajeniu się do dzia¬
łania urządzenia hamulcowego, samoczyn¬
nie naciska w chwili, gdy zwalnia pedał
przyśpieszacza, wskutek czego otwiera po¬
nownie obwód prądu, zamknięty wyłączni¬
kiem 2, Uruchomienie wyłącznika 25 w
obwodzie prądu, zawierającym elektromag¬
nes 7, staje się również konieczne, gdy kie¬
rowca na dłuższych przestrzeniach prowa-r
dzi pojazd, przy ręcznej regulacji dopływu
mieszanki.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie hamulcowe według pa¬
tentu nr 29 432, zwłaszcza do drogowych
pojazdów mechanicznych, wyposażone w
hamulce płytkowe, główny i pomocniczy,
znamienne tym, że hamulec pomocniczy
jest sprzęgnięty z pedałem przyśpieszacza
za pośrednictwem samoczynnego urządze¬
nia uruchamiającego, tak iż wskazany ha¬
mulec zaczyna działać po zwolnieniu pedar
łu (przyśpieszacza, a przed uruchomieniem
pedału hamulcowego, dzięki czemu okres
hamowania pojazdu może być zmniejszony;

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że posiada elektryczny obwód
prądu, zamykany przez zwolnienie pedału
przyśpieszacza, który oprócz elektromagne¬
su (7), powodującego uruchomienie hamul¬
ca pomocniczego (Z), zawiera wyłącznik,
przerywający obwód prądu tylko podczas
postoju pojazdu, podczais jazdy natomiast
zamykający go samoczynnie za (pomocą
regulatora odśrodkowego (5), napędzanego
od kół napędowych pojazdu i zaopatrzone¬
go w słabą sprężynę cofającą.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tym, że obwód prądu zawiera dal¬
szy wyłącznik, otwierany i zamykany w za¬
leżności od wyłącznika, regulującego prąd
zapalający.

4. Urządzenie według zastrz. 2 i 3,
znamienne tym, że obwód prądu zawiera
dalszy wyłącznik (25), umieszczony na kie¬
rownicy, który może być otwierany przez
kierowcę w tych razach, gdy pomimo zwol¬
nienia pedału przyśpieszacza pojazd nie po¬
winien być zahamowany.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4>
znamienne tym, że oprócz przyrządu roz*
rządzającego hamulca pomocniczego, dzia*
łającego po zwolnieniu pedału przyśpiesza*
cza .(1), posiada dalszy przyrząd urucha*
miający (16, 17, Vh, !)). działający przymu*
sowo w zależności od pedału hamulcdwegO
(15).
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7.* 'Urządzenie według* zastrz. 6, zna-
zastrz. 1 — 5 z obiegiem czynnika chłodzą¬
cego hamulca głównego, znamienne tym, że
posiada przyrząd do otwierania zaworu
(2la) w przewodzie opływowym, urucha¬
miany przez nadepnięcie na pedał hamul¬
cowy.

7. Urządzenie wedłilg zastrz. 6, zna¬
mienne tym, że zawór jest zespolony z elek¬

tromagnesem (20), umieszczonym w obwo¬
dzie prądu, przy czym wskazany elektro¬
magnes zaczyna działać po zamknięciu dal¬
szego wyłącznika (18), zespolonego z pe¬
dałem hamulcowym po jego naciśnięciu.

Hans Kattwinkel
Zastępca; inż. F. Winnicki
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